Cuius obseruantiae ratiō ea videtur, vt scilicet sic contrahens emptor compescatur, & quasi freno quodam detineatur, ne ad litem prosiliat, ne vē facile ad dirimendos, & soluendos cōtractus semel approbatos, & perfectos, progrediatur; ac denique ad lites dirimendas, & obuiandas. Est & alia ratio, scilicet quia rescinditur cōtractus quasi non fuisset factus. & sic non vt ex nunc, sed vt ex tunc. Non ergo mirūm si debeant restituī fructus. Et ita seruandum esse, docent Coua. & alii suprā citati. Quæ obseruantia in Foro tantūm iudiciale procedit, secundūm Anto. in cap. Ad nostram. circa mediū, ibi, Sed veniente tempore. de Empt. & vendi. & Bald. in c. 1. de Feud. dato inuicē legat.

Nam in Foro conscientiæ, non licet fructus recipere, sed tenetur venditor vel eos remittere, vel saltem reddere interesse pecuniae qua potitus est, iuxta l. Curabit. C. de Action. empt. & l. Vtēre. & l. Si prædium rūsticum. C. de Præd. minor. & cap. Ad nostrā. de Rebus Eccles. non alien. vbi est ad hoc text expressus. Ibi enim Tusien. Monasterium necessitate coactum dederat quoddā fundum cūdam laico, pretio tantūm 80. librarum; & propter enormē lēsionem fuit restitutum prædictum fundum eidem Monasterio, restituto dicto laico pretio à se solo, sed retinuit laicus penes se, ob laborem, fructus quos ex dicto fundo perceperat. Idem docet Ayora de Partition. 2. par. quæst. 33. n. 19. cum sequenti, & Mercad. post Bal. & Pātaleo. Cremens. lib. de Contract. tract. 2. cap. 10. fol. 40. col. 2. cum seq. vbi hāc æquitatē dicit seruari in tribunaliis supremis, & Cácellariis Castellæ. Idē

dicit Costa relatus à Rebel. de Oblig. Iust. 2. par. lib. 7. q. 4. nu. 9. vers. Contrariam. Et eamē seruari in regno Portugalice testatur Gāma decis. 441. & dicit cōmuniorem Pinel. sup. cap. 4. nu. 1. Et ratio est, quia non videtur æquum, nec pectorē christiano dignum, vt venditor potiatur pretio, & fructibus: & emptor fructretur omni commodo; & solū recuperet pretium post multos forsitan labores, in eam rem impensos.

Sed obserua q̄ predīcta obseruantia non defraudat emptorē suo labore quē in colligendos fructus impēdit. Id enim non esset æquū, vt prædictum est. Vnde tam expensæ factæ circa fructus, quām labor expēsus circa eosdem fructus, debet deduci ante omnia; quia fructus intelliguntur, deductis expensis circa fructus factos, & etiā labore quē alias impendere debebat Dominus fundi pro fructibus colligēdis, & habēdis. Rigor igitur prædictæ obseruantiae in eo cōsistit, scilicet q̄ venditor recuperat fructus quos collegit emptor, deductis prædictis expensis, & labore circa eosdem fructus colligēdos; & potitur insuper ipsa pecunia, seu pretio rei vēdite. Quæ quidē pecunia, licet ex se, & ex natura sua nō pariat fructus: potest tamē esse maioris vtilitatis, & interese, quām ipsi fructus, secundūm industriam eam habētis. Potest siquidem dari ad censem, vel ea emi statim aliiquid fructiferum. Quo in casu negari non potest teneri vēditoris in conscientia ad restitutionem huius lucri quod lucratus est venditor cum pecunia, & pretio rei venditæ; vel fructuum per emptorem collectorū. Velle enim retinere vtrique, est cōtra omnem æquitatē. & ita docet Anto. de But. in c. In ciuitate. de Vsur. & in c. Quia plerique. in fi. antepenul. col. de Immunit. Eccles. & Cepol. de Simula. contract. num. 7. 8. & 22. Gutierrez Practic. quæst. lib. 2. q. 135. & Rebel. loco sup. citat. n. 10. & Molin. in tract. 2. de Iust. & iu. Disp. 349. adde Ord. Lusit. lib. 4. tit. 13. §. 10. vbi solū condemnat decipientē in fructibus à die motæ litis; nisi quando lēsio foret enorūssima.

S V M M A R I V M.

P O S S E S S O R malæ fidei, quos fructus restituere teneatur.

V 3

DIFFE²

Fructus.

DIFFERENTIA SECUNDA.

FRVCTVS alienæ rei per furem, vel alium iniustum possessorem perceptos, restituendos esse in vtroq; Foro, nemo est qui dubitet; & probat textus in l. Si me, & Titium. ff. Si cert. pet. tradit Barto. in l. Ratio. §. 1. ff. de Action. empti. & non solū extantes, sed etiam consumptos. Nam damni illati per iniuriam accessionem rei alienæ, omnino reparatio fieri debet. Quin immo & eos restitui oportet, quos malæ fidei possessor propter suam industria, & solicitudinem percepit; rei; etiam si dominus fructus istos nō percepisset; deducta tamen ex eis, prædictæ sollicitudinis iusta mercede; vt post Bart. sup. tradit Couar. in Regu. Peccatum. 2. par. §. 6. num 4. dummodò prædicti fructus extent, vel malæ fidei possessor, factus sit locupletior. Qui quidem fructus, isto in casu non percipiuntur à domino, nec ei debentur ratione illati damni; cùm ipse alias (vt supponimus) eos nō percepisset; nec ratione acceptio iniquæ; quia hoc modo non debentur in Foro conscientie ante condemnationem, iuxta Regul. glossę, in cap. fraternitatis. 1. 2. quæst. 2. sed debentur domino in vtroque Foro; quia fuerunt ex re propria illius percepti, atque ita vt fructus extantes, sunt domino rei restituendi, iuxta text. in dict. l. Si me, & Titium. Si vero isti iidē fructus, singulari iniusti possessoris industria percepti, iam fuerint consumpti; nec ex eis factus sit locupletior: tunc restituendi etiam in Foro animæ minimè veniunt. Ratio est, quia nec ratione damni illati exigunt, nec vt interesse lucri cessantis; siquidem dominus eos non percepisset, vt optimè tenet Couar. suprà.

Tota difficultas, & differentia inter utrumque Forum consistit circā restitutionē fructuum, qui in veritate percepti fuissent à domino, ob singularem eius industriam. Nam de aliis quos nō percepisset, sed percipi potuissent ex communi hominum cura, & diligentia dicemus in Diffe. sequenti. Et quod in Foro exteriori ad hos fructus malæ fidei possessor teneatur, probat text. in l. Si nauis. §. vlt. ff. de Rei vendicat. & tenet Abb. in cap. Grauis. per text. ibi, de Re-

stit. spoliat. Alex. & Ias. in l. Apud Julianum. §. 1. nu. 3. de Legat. 1. & dicit communem Dec. in l. Generaliter. ff. de Regu. iur. & Couar. suprà, & docet Bar. in l. Domum. C. de Rei vendica. & probat l. 40. tit. 28. Partit. 3. vbi Greg. Lopez in glof. 1. fatetur hanc esse magis communem opinionem. Ratio est, quia si res non fuisset à malæ fidei possessore occupata, eius verus dominus commodum hoc ab ea percepisset. Vnde iustū est, vt eidem resarcitur, & satisfactio fiat. Alias si prædicto commodo fraudaretur, fieret ei iniuria; quippe qui damnum ei datum ob iniustum rei propriæ occupatione, sine causa, & culpa sua, subire, patiq; cogeretur.

Qua ratione idem dicendum esse in Foro conscientiae putat Couar. loco sup. cit. vers. Sed & eadem ratione. Sed sanè contrarium esse verius credo. Et ratio est, quia ad obligandum quem ad satisfaciendum prædictū damnum, opus est, vt de eo constet iur. idicē per probationem super eo factam. quod ad Forum exterius pertinet, & non ad hoc interiorius. Quis enim Confessarius occupabit se in examinando an dominus rei furio sublatæ, vel alias malè occupatæ, potuerit ex sua singulari industria fructus aliquos extra communes, ex re ipsa acquirere, atque lucrari? Certè nullus. Nec umquam vidi, nec audiui Confessarium aliquem obligasse quemquam ad tale lucrum, seu damnum datum restituendum. Quare tenendum est prædictos malæ fidei possessores, in Foro conscientiae non teneri nisi ad restitutionē fructuum perceptorum: non tamen ad eos, quos dominus rei alias ex sua singulari industria percepisset: nisi postquam de hoc in Foro contentioso cōstaret. Tūc enim æquisimū, ac iustum est, vt restituatur, siue satisfiant. Et ita concordari poterunt: Doctores suprà citati cum Decio, qui contra communem tenuerat in dict. l. Generaliter. n. 5. ff. de Regu. iur. existimans nou esse attendē dā singularem domini industriā. Quod est verum in Foro animæ, vt diximus. feciūt in iudiciali Foro, vt habet communis. Faciunt notata in Diff. sequenti.

Est & alia ratio pro hac nostra opinione, & differentia, quia illi fructus qui ex indu-

stria

stria singulari domini percepti forēt, magis venirent in restitutionem, vt interesse, quā vt fructus, vt palam est. Ergo ad eos non tenetur fur, seu aliūs iniustus possessor, ex Bart.in d.l.Ratio. §. 1. ff.de Actio.empti, & notatur in l. Videamus. §. Si actionem. ff. de Vfur. quod & paulò ante amplexus est idem Couar. Quae omnia nota pro exonerazione conscientiæ Confessiorū; quippe qui etiam de expēsī factis à domino circa rē furtiuā quærendā, non curant obligare furem ad eas restituendas (licet male) vt notat Nauar. cap. 17. num. 140. quanto minus curarent supradictam subtilem exa-

minationem facere ? Circa emolumen- ta tamen quæ quis ex re alterius per suam. solam industriam lucrifacit (vt si nego- tietur cum pecunia furto ablata, & aliqua lucretur) non est dubium quin pertineant ad eumdem furem; quia illi non sunt vere fructus, cum pecunia non pariat pecu- niā; sed sunt labores ipsius furis, po- siti in re quæ nullo modo de se est fructi- fera, immò potius infructifera. Et ideo nulla ratione pertinent ad dominum pe- cuniæ furto sublatæ; vt copiosius dicemus in Diff.sequenti, nu.4.

SUMMARIUM.

1 **M**ALAE fidei possessor non solum tene-
tur ad restitutionem fructuum quos
dominus rei aliās percepisset; sed etiam ad
eos quos percipere potuisset quilibet alijs
diligens possessor.
2 Fallit si titulum habuit.

3 In Foro verò cōscientiæ secūs est; quia solum
tenetur ad eos quos dominus percepisset, si ab
eo res non esset ablata.
4 *Lucra quæ fur, vel usurarius ex sua me-
ra industria acquirit, cuius sint.*

DIFFERENTIA TERTIA.

DI X I M V S in præced.Differen- quando malæ fidei possessor te- neatur ad fructus quos dominus rei ex sua singulari industria in veritate percepisset, si ab eo res furto sublata non fuisset. Nunc attendendum est circa fructus qui percipi potuissent ex cō- munī hominum cura, & diligentia. Sit ergo conclusio.

1 Malæ fidei possessor in Foro Iudiciali te- netur non solum ad fructus quos dominus percepisset; sed etiam ad eos quos percipere potuisset ex communī hominum cura, & diligentia; licet aliās omnino non esset percepturus. Itaque in Foro conten- tioso, non attenditur, quo ad restitutionem fructuum per furem, vel alium malæ fidei possessorem faciendam, ad realitatem: sed ad potentiam. id est, non habetur ratio fructuum, quos in veritate dominus percepis- set, & quibus fraudatus est ob iniquam, vel iniustam rei suæ occupationem; sed eorum quos quiuis alius diligens percipere potuisset. & hoc in poenam iniquæ acceptio- nis. Ita probat textus, in cap. Grauis. de

Restitut. spoliat. in fin. & in l. Si nauis. 62. §. vlt. ff. de Rei vendicat. quam sic intelligit Bart. in l. Domum. C. eodem, communi- ter receptus, secundum Alex. in l. Apud Julianum. aliās incipit Africanus. (quam legit sub lege Cū seruus. §. Fructus.) & ibi Ias. num. 3. Delegat. 1. Quam interpretatio- nem probat l. 40. tit. 28. Partita 3. vbi Greg. Lop. in glossa 1. fatetur hanc esse magis communem opinionem, eamque sequitur post alios Couar. in Regula Pec- catum. 2. par. §. 6. num. 4.

2 An autem in hac specie excusat titulus à percipiendis, nec ne: non est vulgaris difficultatis, ac dubitationis. Nam glossa in cap. Non liceat Pape 12. quæst. 2. tenet partem affirmatiuam. cui est similis in l. Et ex diuerso. in princip. in glossa magna ad fin. ff. de Rei vendicat. & in l. Si fundum. C. eodem. Et hanc esse communem op- nionem fatetur Imol. num. 6. & Abb. n. 7. in dicto cap. Grauis. & eam sequitur Dec. in l. Generaliter. num. 6. ff. de Regul. iur. qui omnes tenent malæ fidei possessorem cum titulo non teneri ad fructus percipiē- dos;

Fructus.

dos; siue qui percipi potuissent; nisi cum non habet titulum. Quae opinio retinenda est in praxi. Nam & eam in Beneficialibus obseruat Rota, vt patet in Decisione vlt. de Restitut. spoliat. in antiquis. Quamuis partem negatiuam teneat Beroius in dicto cap. Grauis. num. 34. dicens probabiliorem; & eam tamquam veriorem, post plures à te citatos, sequatur Menoch. de Recuperan. possession. Remed. 15. n. 600. & Balduin. in §. Si quis à non domino. vers. Licet consumpti sint. Instit. de Rer. diuis.

3 In Foro vero conscientiae, malæ fidei possessor non tenetur restituere fructus quos potuit dominus percipere, attenta communi hominum diligentia, & cura: sed quos in veritate probabiliter fuisset percepturus. Quid immo, si vlos omnino non erat percepturus; (vt quia rem non locasset, si habuisset; vel alias) ad nullos tenebitur. Ita singulariter Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 9. Itaque in Foro anime, non attenditur potentia, sed realitas. id est, non id quod quis posset percipere, sed quod in veritate percepisset, si vsl suæ rei non caruisset. Nam & hoc est magis consonum iustitiae commutatiæ, & obligationi, ad quam quis naturaliter est obligatus in facienda satisfactione iniuriæ, & damni alteri illati; reducendo eum ad pristinum eius statum; maximè quia in poenam (vt diximus) iniquæ acceptioñis, statutum est vt etiam ad fructus qui aliqua ratione percipi potuissent, teneatur male fidei possessor. Quæ poena ad Forum iudiciale spectat; & non ad istud conscientiae, per glossam receptam in capite Fraternitatis. 12. quæstione 2.

4 Circa lucra vero, & emolumenta, quæ quis ex re furto ablata, de se non fructifera, per solam suam industriam acquirit; vt si quis negotietur cù pecunia furto sublata; & aliqua lucretur: dubium est non contemnendum, cuius sint illa lucra; an scilicet creditoris, vel ipsis negotiatoris, vel pauperum. Nam videntur ad creditorem pertinere, eò quod eius pecuniae fuerint causa illius lucri. ad not. dict. 1. Si me, & Titiū. vel melius videtur esse pauperibus erogandum. Quia si radix est infecta. ergo,

& rami, cap. Fertur. 1. quæst. 1. Cùm ergo radix illius lucri sit vel vñra, vel res furio ablata, seu rapina: videtur etiam quod fructus, scilicet lucrum exinde cæptum, & acquisitum, sit infectum, & obnoxium restitutioni, vel erogationi.

Nauar. verò cap. 17. nu. 25. indistincte tenet pertinere ad negotiatorem. quem sequitur Pet. Barbo. in l. 2. in prin. nu. 18. in 1. par. ff. Solu. matri. Idem tenet Soto lib. 4. de iusti. quæst. 7. artic. 2. col. 6. vers. De negotiatoribus. & lib. 6. quæst. 1. art. 2. nu. fi. Ange. verb. Restitutio. 1. vers. Quid si res. Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 4. nu. 6. dicens hanc esse communem omnium opinionem. Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 9. Pet. à Naua. 2. par. lib. 4. cap. 1. nu. 32. Armilla. verb. Fructus. num. 2. Paul. Comitol. lib. 3. Resp. mor. quæst. 36. & est etiam opinio. D. Tho. 2. 2. quæst. 78. art. 3. in corp.

Quid ergo tenendum? Sanè videtur sub distinctione rem hanc esse definiendam. Aut enim fur, vel vñrarius, lucratus est lucra iustæ, aut iniustæ. iustæ quidem; vt si ex pecunia furto sublata, vel iniustæ acquista, emit agrum fructiferum, vel d. pecuniam impedit in negotiationes licitas; & tunc omnia lucra sunt illius. Et ita procedit opinio. D. Tho. Nauar. & aliorum sup. citatorum.

Aut lucra sunt illicita, vt quia pecuniam dedit ad vñram, vel eam impedit in alios contractus illicitos, & fenebres; & talia lucra sunt pauperibus eroganda; quia penes vñrarium non debent remanere, excepta mercede debita labori eius, & industria, ne ex hoc paretur via vñris. Nec debent creditori restitui, quia tunc reciperet vñras de sorte sua; nisi forte ex pecunia sibi ablata, vel ex vñris à se solutis aliquod damnum in bonis suis passus sit; vt quia oportuit eum accipere ad vñram pro suis necessitatibus, vel vendere res suas multo minori pretio, quam valerent; quia tunc illud damnum refarcieđum est illi. Ita pulchrè D. Antonin. 2. part. titul. 2. cap. 2. §. 5. dicens hanc vltimam partem distinctionis magnæ æquitati inniti, & ita est procul dubio.

SVM.

SUMMARIUM.

- 1** *FRVCTVS rei alienæ bona fide posseſſe, quinam restituuntur, cum res rei uendicatur, & restituitur.*
- 2** *Fructus hodie ex communi practica non restituuntur, niſi qui post litem contestatam percepti sunt.*

DIFFERENTIA QVARTA.

1 *F*RVCTVS bona fide percepti, siue naturales sint, vt sunt fructus arborum: siue industriales ex re fructifera, vt sunt vinum, triticum, & similes: siue cum titulo, siue sine titulo: in conscientia debent restitui, vna cum re euicta aliena, si extent. Si autem eos consumpsit: tenetur restituere tatum, in quantum factus est locupletior. l. Item veniunt. §. Præter hæc. & l. Sed & si. §. Consuluit. ff. de Peti. hæred. Dicitur autem factus quis locupletior, vel quia in eam rem impedit, in quam oportuisset impendere, tantum de suo: vel aliqua emit, ex quibus patrimonium suum ampliauit. Tamen de fructibus industrialibus rei lucroſe, seu fructiferae, diminuet quantum industria sua merebitur. Si vero non est factus locupletior, de rebus consumptis non tenetur. De lucro vero facto ex re non fructifera, vt ex pecunia, vel ex torque aureo sepius locato: non tenetur, niſi de interesse, vt in exemplis per Nau. vbi infra, adductis. Ita in terminis Barth. Fumus in sua Armilla aurea, verb. Fructus. nu. 2. Silu. eod. verb. num. 2. Panor. in cap. Grauis. nu. 6. de Resti. spol. Naua. cap. 17. nu. 25. D. Tho. 2. 2. quæſt. 62 articu. 6. & alii quos refert Rebel. de Obliga. Iustitiae, lib. 2. quæſt. 3. num. 1. & latissime quæſt. 4. per totam. Soto lib. 4. de Iusti. quæſt. 7. art. 2. col. 4. ante versiculum De illo aut. & col. 6. vers. De negotiatoribus autem. Coua. lib. 1. Variar. cap. 3. n. 6. in 1. conclusione, dicens hanc receptionem.

In Foro vero judiciali, titulus excusat quem, a restitutione fructuum, secundum Ioan. And. in Additione ad Specula. tit. de Fructibus, & expensis. §. 1. & Feli. in cap. De quarta. nu. 30. de Præscript. Roma. conf. 454. In re præsenti. col. vlt. Et licet

secundum magis communiter recepta sententiā, in terminis iuris communis in Foro prædicto iudicali bonæ fidei possessor teneatur ad restitutionem fructuum extatium, iuxta l. Certum. C. de Rei vendi. & etiam consumptorum, si ex illis factus est locupletior, vt aduersus gl. tradit' Bart. in l. Ex diuerso. nu. 7. ff. de Rei vendi. cuius opinio magis communiter recipitur, teste Coua. dict. nu. 6. vers. Tertia conclusio. Pinel. l. 2. C. de Rescind. vend. 2. par. cap. 4. nu. 47. Pet. Barbo. l. Si ante. num. 37. ff. Solu. matri. & in l. Diuortio. in principio, nu. 47. ff. Eod. & copiosè per Ant. Gabri. 3. tom. Commu. opin. lib. 5. conclusione 2. per totam. sub tit. de Acqui. rerum domi. pag. 316.

Tamen communis praxis iudiciorū contrarium admisit. Neque enim obligat bonæ fidei possessorem ad restituendos fructus extantes, neque consumptos, quantumcumque ex illis factus sit locupletior; cum non soleat condemnari reus, niſi ad fructus perceptos post litem contestatam: quia ab eo tempore incipit considerari tanquam malæ fidei possessor, l. 2. C. de Fructi. & liti. expen. & l. 4. §. 2. ff. Fini. regun. l. Qui scit. 25. ff. de Vsur. Quod ita in praxi esse receptum asserit Pinel. d. l. 2. C. de Rescind. vend. 2. par. cap. 4. nu. 47. & 60. ad fin. & Bellame. in cap. Grauis. num. 8. ad fin. de Resti. spol. Pet. Barbos. dict. l. Diuortio. nu. 48. vt litiū ambages euitarentur. Quod perpetuò nota, quia vidi Vlyssiponæ contra hoc iudicatum in causa satis graui, propter incogitantiam huiusmodi praxis. In iudicio vero Fori interioris, tene quod suprà diximus. Idem post alios docet Rebel. 1. par. de Obliga. iust. lib. 2. dict. quæſt. 4. num. 10.

Gabella.

GABELLA.

SUMMARIVM.

GABELLA, & vestigal (etiam de his quæ quis pro necessitatibus, & prouisionibus domus suæ, comparat) in Foro exte-

riori debetur. Secus in Foro conscientiæ; licet quidam contra.

DIFFERENTIA PRIMA.

GABELLA in Foro exteriori non solum exigitur, & soluitur de his quæ causa negotiationis, vel mercimonii deferuntur, l. Omnia. C. de Vectiga. sed etiam de his quæ quis asportare facit pro necessitate ad usum suæ vitæ, & familiæ; & ita communiter obseruatur in Foro exteriori.

In Foro vero conscientiæ, tenendum est contrarium, ut probat textus in l. Vniuersi. C. de Vectiga. & gl. verb. Pedagia. in cap. Super quibusdam. de Verbo. lign. Et consuetudinem contrariam non valere, nec obligare in conscientia, docet Ange. verb. Pedaguem. §. 3. Caiet. verb. Vectigal. §. Reputatur. Host. dict. cap. Super. Gabri. in 4. distinct. 15. quæst. 5. conclusione 2. lit. I. Sotus lib. 3. de lusti. quæst. 6. art. 7. Barth. Medin. 1. 2. quæst. 96. art. 4. Beia casu 13. vers. Tum demum. Et de iustitia huius gabellæ valde dubitat Tolet. lib. 5. cap. 75. in fi. Quin immò quidam existimant esse etiam iuris naturalis, ut quis sit immunis, & liber ab omni vestigali de his quæ suo usui, & familiæ comparat, aut vehit; quamvis Naua. dict. consuetudinem defendat. cap. 17. nu. 202. post. D. Anto. 2. par. tit. 1.

cap. 14. eò quodd sicut lege dict. Gabella statui posset: ita potuit consuetudo inducere id omne quod lex, ex cap. fin. de Consue. Sed diuersa est ratio in lege, saltem vbi non statuitur nisi in Comitius generibus. Tunc enim concurrit consensus totius Regni. Et sic non mirum si eo in casu obligent gabellæ ibi impositæ. Nec tunc, nisi fiat id ob quod imponuntur, & Syndici eò destinati renuncient praedicto iuri, data eis prius ab vniuersitatib. facultate acceptandi dictu vectigal. alias secus. At in consuetudine introducta in fauorem Regis, vel Principis, non adeò certum est quomodo sit introducta, an scilicet coacte (ut saepe fit) an vero sponte. Quare arbitror veriorem opin. Ang. Vide tamē Silu. verb. Gabella. 3. quæst. 5. vbi distinguit an Princeps habeat necessaria ex mercibus lucri causa venditis, vel aliunde. & tunc veram esse opinionem Ange. & aliorum. alias secus. Quam distinctionem sequitur Pet. à Naua. tom. 2. lib. 3. cap. 1. nu. 237. & videtur rationabilis. Vnde si Rex est ære alieno grauatus propter bella, & alias necessitates, rationabiliter exigi possunt praedicta vectigalia.

SUMMARIVM.

GABELLA debetur de rebus traditis legatario estimatis.

In Foro vero conscientiæ, non debetur.

DIFFERENTIA SECUNDA.

GABELLA in Foro exteriori debetur per hæredem, vel legatario, cui res estimatae tradun-

tur pro quantitate illi debita. Ita tenent quamplurimi Doctores, ea ratione, quia in praedicta solutione virtualiter contractus emptio-

emptionis, & venditionis, ratione præfationis estimationis contrahitur.

Alii autem tenent contrarium, prout copiosè tradit Pet. à Nauar. tom. 2. lib. 3. cap. 1. num. 273. cum tribus sequentibus; quorum opinionem in Foro conscientiae, puto

veriorem; quia virtualis illa emptio, & venditio, magis procedit ex subtilitate iuris, quāq; in rei veritate, partes id intēdāt; per not. verb. Iudicium. Differentia 3. & ita concordari poterunt istae opiniones contrariae.

DIFFERENTIA TERTIA.

IN quibusdam ciuitatibus, & villis; in impositionibus, & gabellis, quas imponunt super vino, carnibus, niue, & aliis rebus ad victimum necessariis: solet obseruari quidam abusus, quoniam exigunt ab exteris hominibus amplius, quam ab indigenis.

Quod periniquum esse, docet in terminis Paul. Comitol. lib. 4. Respon. moral. quæst. 41. per totam. Valde enim à charitate christiana alienum est, in præfatis impositionibus, deteriores facere peregrinos, atque alienos, quam ciues; cūm potius habenda esset ratio peregrinorum, aut saltē æqua, cum indigenis. Tum quia inter ope-

ra charitatis externa, hoc connumeratur, ad quæ opera Christus nos inuitat, Matth. 25. Tum quia Exod. 12. dicitur. *Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, &c. erit sicut indigena terræ.* Tū quia huiusmodi grauamen potest esse magnō ciuitatib. impedimento. Deterrentur enim hoc modo ne prouideant ipsas ciuitates de multis mercibus. Tum quia forenses de iure non tenentur conferre, nisi solū ad expensas viarum, & securitatis conservandæ, ut docet Silu. verb. Gabella. 3. nu. 18. quare præfati abusus eliminādi sunt per Confessarios.

G E N V S.

S U M M A R I V M.

1. **D**ESCENDENTES ex genere Iudeorum, vel Saracenorum, de iure, & in conscientia non possunt, nec debent à communitatibus, & Beneficiis, seu officiis excludi, si sint Christiani veterani, & non neophyti, seu nuper ad Fidem conuersi. De consuetudine tamen, & non sine causa, & ra-

tione à multis Ecclesiis, Religionibus, & officiis excluduntur, & sic in Foro extero hodie secūs est.

2. In quibusdam tamen casibus (etiam non obstante dicta consuetudine) debet admitti, nisi ex priuilegio Sedis Apostolicæ expellatur, ut in Ecclesia Toletana, & aliis.

DIFFERENTIA PRIMA.

1. **D**ESCENDENTES ex genere Iudeorum, vel Saracenorum, in Foro exteriori non possunt repelli à Beneficiis, & dignitatibus Ecclesiasticis, nec ab aliis officiis publicis ciuitatum, vt probat textus, in cap. Eam te. in fi. de Rescript. & textus celebris in l. 6. tit. 24. Part. 7. & ibi Grego. Lop. gl. 3. copiosè Montalvus. in l. 2. tit. 3. lib. 4. Fori.

Paris. Cons. 2. col. 2. & 3. lib. 4. Henri. Mayron. in Apologia. 2. parte cap. 2. cum sequentibus & Alphon. Heredia in Speculo Iudicium. à pag. 50. & Cordub. lib. 1. Quæst. Theolog. quæst. 54. per totam.

Quod intellige de his qui à tempore nativitatis sunt Christiani, et si patrē, auū, vel pro auū Iudeum, vel Saracenum habuerint, vt in specie docet Naua. in Man. cap.

Genus.

cap. 27. nu. 205. Deci.col.3. Feli.num. 1 2.
Rip. nu. 31. diet. cap. Eam te. & elegan-
ter Coua. in Clem. Si furiosus. 1. par. §. 2.
nu. 7. vers. Tertia conclusio. Nam de neo-
phytis, seu nouiter conuersis secus dicen-
dum est, ex textu in capit. Constituit. 17.
quæst. 4. quem dicit mirabilem Feli. in cap.
Cùm sit. ante nu. 1. de Iude. & notat. gl. 1.
diæt. cap. Constituit. quæm dicit sing. idem
Feli. cons. 3. nu. 9. & eam sequitur Ias. in
Rub. de Iusti. & iur. col. 1. Roma. Sing.
672. Hyppol. Sing. 107. & 179. & alii ci-
tati. 1. tom. Commu. opin. lib. 1. tit. 16. de
Iudæis. nu. 16. & à Coua. Mayron. & He-
red. vbi sup. Et prædicta confirmantur eò
quòd nec iure diuino excluduntur, vt patet
ad Roman. cap. 10. & 1. Corin. cap. 1. vbi
dicitur quòd apud Deum non est distin-
ctio Iudæi, & Græci. Idem constat ex eo
quòd Christus suam Ecclesiam ex ipsis Iu-
dæis fundauit, vt dicit gl. fin. diæt. cap. Eam
te. & ibi Feli. nu. 1 2. & Rip. nu. 31. Quare
cum iam diu sunt in fide firmati, & nulla de
eis inest, sinistra suspicio; immò in mori-
bus, & vita sunt laudabiles, & sine querela,
nulla videtur tunc sufficiens ratio ad eos
ex officiis, Beneficiis, Communitatibus,
Religionibus, & Collegiis excludendos.
Nisi aliud per fundatores eorum, vel per
statuta à Sede Apostolica confirmata, sta-
tutum sit. Et consequenter etiam in Foro
conscientiæ, & sic in utroque Foro sunt
admittendi, vt constat ex traditis per D.
Aug. ad Simplic. lib. 1. quæst. 2. D. Hiero.
in Epist. ad Roma. & ibid. Soto in eius
argumento D. Thomas in Opusculo
sesto, & in tract. Contra impugn. Relig.
cap. 3. Montal. vbi sup. l. 2. quos citat
Coua. loco citato.

De consuetudine tamen contrarium ser-
vatur in multis Religionibus, & Commu-
nitatibus, & multi etiam Episcopi nolunt
præfatos vlo modo ad Ordines, & Bene-
ficia admittere; maximè quando eorum
macula est manifesta, & labes publica. Idq;
non sine causa, & ratione. Nam vt experi-
entia quotidiana, rerum magistra, nos docet;
vix unus, ex mille ex prædictis descenden-
tibus, siue ex Iudæis, siue ex Saracenis, re-
peritur, nedum hac nostra ætate, sed nec
post tempus Apostolorū, qui in fide Chri-

sti præfuserit. Quin potius ab ea quæm-
plurimi defecerunt, & quotidie deficiunt.
¶ si nō deficiunt; talis tamē est vt plurimū
eorum vita, & sitis diuinarum, vt magis
filii huius seculi, quæm alterius dici pos-
sint, & sint.

Cóstat etiam ex eorum expulsionibus ab
Hispania: quæm protervi, & duræ cervicis
fuerint per tot secula ad fidem Christi am-
plectendam. Sunt præterea plerique lu-
dæorum natura lucris terrenis adeo addi-
eti, item inquieti, pacis perturbatores, ac
honorū, & gloriæ præ ceteris gentibus ita
appetentes, ac sic stirbundi, & audí laudis
vt omnem lapidem moueant pro eorū cō-
sequutione. Sunt etiam præfati Iudei val-
dè exosi, & infesti vbiique terrarum; adeo,
vt etiam Turcæ, & barbaræ nationes, si
quis Iudæorum vult ad eorum sectari con-
uerti, erubescant eos recipere; nisi prius
Christiani siant. Cùm igitur vnicuique li-
citum sit, suę Cōmunitatis vtilitatē tueri,
atque eidem prospicere, amicabilernque
eius conuictum, gratamque conuentatio-
nem procurare; & opposita incommoda
fugere, & vitare; eosque prohibere, vnde
probabiliter aliquod dedecus, incommo-
dum, atque inquietudo Communitatis ti-
meri possit, vt docet Adria. Quodlib. 11.
in Respon. ad sextum. & Caiet. quodlib. 2.
in quinta respon. ad quartum dubiu; meri-
tò præfati descendentes hodie tuta con-
scientia, à pluribus Communitatibus, Re-
ligionibus, & Collegiis excludi possunt.
Et confirmantur prædicta per ea que tra-
dit Caiet. suprà, vbi dicit quòd non solum
propter honorem societatis tuendum, sed
etiam quia ii, à tali traduce, & genere pro-
fecti, plerumque non benè conuenient cù
aliis in moribus, gratoque conuictu; po-
sunt ad societatem, & communitatem non
admitti; vel intrusi, repelli. Idem docet
Siman. de Instit. Cathol. capite 46. §.
23. Addens etiam in his quæ ad iusti-
tiam pertinent distributuam, rationem
generis, & personæ licite haberi posse.
Adde Staphil. de liter. gratiæ, & Iust. col.
fin.

Quam quidem consuetudinem, non ad-
mittendi, sci. præcitos, nostra Cartusiana
Religio ad vnguem, & strictè obseruat:
adeo,

ad eò, vt si post professionem, etiam longo tempore factam, talis macula de aliquo ad nouam notitiam veniat, continuò à Religione expellatur. Præterea constat, dictam consuetudinem iusta ratione introductam esse, nempe ex quasi possessione malitiæ huius misericordie nationis: quæ quasi possessio facit præsumptionem contra ipsam, secundum doctrinam Dyni sup. citatā: vbi ait, accidens naturæ contrarium, facere præsumptionem contra ipsam naturam. Nec est mirum si Ieremias videatur cap. 31. in persona ab his fluentium sic loqui, Patres comederunt uiam acerbam: & detes filiorum obstupuerunt. quia clamauerunt, *Sanguis eius super nos, & filios nostros.* Quāvis enim filius non portet iniuriam patris. Ezech. 18. cūm delicta suos habeant authores, l. Sancimus. C. de Poenis. honor tamen vel infamia patris ad filium descendit: & ab auis ad nepotes, & ceteros manantes, tamquam à radice in se descendit honor vel ignominia. sicut dicitur in Euāgeliō, quod gloriaribātur se habuisse patrem Abraham: & in utroque iure est manifestum, vt habetur in cap. Et si Iudeos. de Iud. & Saracenis. ibi, *Quos propria culpa submisit perpetua servituti, &c.* l. Diuo Marco. C. de Quæst. l. Quisquis. & ibi Glossa in verb. In quibus. C. Ad leg. Iul. Maiest. l. *Quod si nolit, §. Qui mancipia.* ff. de Aedilitio ædict. In quorum confirmationem est videndus. B. Vincen. Ferrer in serm. vnico in die Parasceue post med. vbi dicit, in signum vindictæ illorum qui dixerunt, *sanguis eius super nos, & super filios nostros,* quando masculi Iudeorum de hoc genere, qui sic clamauunt, nascuntur; habere manum dexteram plenam sanguine, capiti innixam. Adde prædictis esse delictum, Iudeum esse, habito respectu ad

Deum, & sic quoād Forum interius. Secūs quoād Forum exrerius. Et ita concordat glossas iuris Civilis contrarias (quæ habētur in l. Multum ff. de Verb. obliga. & in l. Apud Julianum. §. 1. de Lega. 1.) Romæ. dict. §. 1. & Feli. in cap. 2. num. 4. de Iudeis. Attamen, si ambigatur de nitore, & puritate alicuius, tunc permittitur admitti. Item si is esset probatissimæ virtutis, eminentiisq; scientiæ; ita vt verisimiliter sperari posset communitatem, seu Religionem, per eum fore illustrādam: tunc admitti potest ac debet. & demum sunt ad officia, & honores admittiendi, si præsumptionē, suspicionē, quæ est contra illos, & maculam quam habent; insignibus, præclarisq; gestis deleucrint. Cūm enim infamia facti laborent immanissimi, videlicet, & plusquam dici potest famosi sceleris, à suis ascendentibus, maioribusque, Dæmonie instigante, patrati læse Maiestatis Diuinæ, & humanæ, contra Deum, & hominem Christi Domini: non potest non apud bonos & graues viros eorum conditio prægraui. argu. l. Ea quæ. C. Ex quibus cau. infam. irrog. Vnde contrario facto opus est, vt quoād homines, tanta, talisque generis obscuritas illustretur. omnis enim res per quascumque causas nascitur, per easdem dissoluitur. cap. Omnis res. extra. de Reg. iur. alias semper contra eos militabit hoc accidens, quo eorum natio fœdata est inter gentes. quod ad infamiam facti irrogādam sufficere tradit Dynus in c. Semel malus. de Reg. iur. in 6. quem omnes sequuntur. Non enim (vt I.C. ait) tali peccato pœnitentia sua, nocens esse desit. l. Qui ea. ff. de Furt. Vel vt alius ait, in l. Palam. §. Non solum. ff. de Ritu nuptia. Neque enim aboletur turpitudo, quæ postea intermissa est.

GRATIA.

SUMMARIUM.

GRATIA Papæ non probatur per testes: intelligi si est registrata, & non

deperdita. Aliás secūs. In Foro vero cōscientiae potest probari.

Gratia.

DIFFERENTIA PRIMA.

OMNIS Gratia Papæ requirit scripturam publicā, nec probari vlla potest per testes, saltem de stylo Curiæ, secundūm Rotam Decis. 326. incip. Item, quod licet Romana Curia. Cardi. in prologo Clement. §. Sanè. quæst. 5. Gomez. in Regula de Nō iudican. literis non exped. & dicit communem Felin. in cap. Ex diligent. nu. 3. de Simon.

Quod ipse Felin. limitat non habere locum in Foro cōscientię ex Abb. in Clemēt.

Dudum de Sepult. idem docet Nauar. cōf. 33. numero 3. vers. Quinto. de Tempor. Ordin.

Limita tamen primum dictum non procedere in gratia iam registrata; & desperdita eius Bulla, vna cum registro. Nam talis gratia benè tunc probari potest per testes: dummodo testes deponant de substantiis, & accidentalibus literarum; vt post alios docet Mandos. dict. Regul. 27. de Nō iudican. num. 5.

S V M M A R I V M .

SVPPPLICATI O sola signata, non sufficit in Foro exteriori: nisi literæ expediantur. Secùs est in Foro animæ.

DIFFERENTIA SECUNDA.

CVM aliiquid supplicatur Domino nostro Papæ, & supplicatio ab eo subsignatur per Fiat vt petitur; in Foro iudicali, dicta supplicatio nullam fidem facit; quia requiritur, vt literæ super ea expediantur. Ita statutum est Regula 17. Cancellariæ, de non iudicando iuxta formam supplicationis.

In Foro verò interiori sola supplicatio signata per Papam sufficit sine literis, secù-

dum Nauar. in Repet. c. Accepta. Oppositiōne. 8. num. 30. de Restit. spoliat. vide latè de dicta regula, per Mandos. maxime quæst. 3. Collige igitur ex hac differentia, quod in Foro animæ non requiritur, vt expediantur literæ super gratiis per Papam concessis. Idem docet Nauar. Consil. 33. num. 3. vers. Quinto. de Tempor. Ordin. quod est summe notandum, & mente tēnendum.

S V M M A R I V M .

Dispensationes expeditæ per Datarium pro Foro Cōtentioso; in quo differat, ab expeditis per Pœnitentiariā pro Foro animæ. 4
2 Et de magno effectu istarum.
3 Doctor, cui aliiquid committitur per Pœni-

tentiariam, sufficit vt sit factus à Nuntio, vel alio ad id potestatem habente.

Commissarius Pœnitentiariæ nihil potest recipere ratione salarii pro expeditione gratiarum, non obstante consuetudine.

DIFFERENTIA TERTIA.

DIuersimodè se habet stylus Romanæ Curiæ circa expeditiones Dispensationum, quæ fiunt per Datarium, seu Cancellariam Apostolicam pro Foro exteriori; ab iis quæ expediuntur pro Foro animæ per Pœnitentiariam. Nam quæ expediuntur per Cancellariam non sortiuntur suum effectum, nec cēsetur quis per eas dispensatus, donec presentetur coram ordinario Episcopo, seu eius Officiali, aut Vicario Generali, vt co-

gnoscat summarie de veritate precum: & faciat declarationem super ipsis, vt nouissimè statuit Cōcilū Tridētinū Sesione. 22. cap. 5. & notat P. Sa, verbo Dispensatio. §. 5.

Quæ verò expediuntur per Pœnitentiariam, quædam statim sortiuntur suum effectum, & est quis dispensatus, vt in votis, & similibus. Quod est magni effectus. Nam super hoc interrogatus, respōdi, quod licet quidam non haberet pecunias ad soluendū Curiali impensas factas in imprestationem, seu

seu verius in expeditionem dispensationis circa quoddam votum intrandi Religionē, & sic non posset ad manus habere, & recuperare illud Breue, sive literas dispensationis: nihilominus iam erat securus in conscientia, ex quo iam erat dispensatus, quāuis teneretur in conscientia soluere dicto Curiali impensas, quas fecerat; pro ut in similibus se obligant per scripturam publicam, vel priuatam curiales.

Quedam autem non sortiuntur suum effectum statim: quia committuntur in partibus, cum clausula, Discreto viro Confessario, magistro in Theologia, vel Decretorū Doctori ex approbatib; ab Ordinario. Addi etiam solet, Si ita esse per diligentem oratoris, seu supplicantis examinationem; ac post monita, & consilia opportuna illi praestata, inuenieris, &c. Hæ nempe dispensationes, seu potius commissiones quæ fiunt per Pœnitentiarium pro Foro animæ, differunt etiam ab aliis quæ dantur in Dataria pro Foro judiciali. Nam licet Confessarius debeat diligenter examinare an veræ sint causæ Pontifici propositæ: non tamen tenetur, nec debet testes recipere super ipsis; vt recipi solent ab Officiali in dispensationibus pro Foro externo: sed satis est, oratorem examinare, nullo iuramento petito, nec ullo testimonio externo exhibito, seu accepto, quia ei soli integra fides adhibenda est, per dicta in d. verb. Pœnitentia. Diff. 5. & notat in terminis Salas de Legib. Disputatione 20. Sect. 10. num. 97. vbi addit quod si nihilominus Confessarius causam esse falsam cognoverit, non debet dispensare. Et merito, quia aliás esset inanis commissio ei facta. Adeòque est necessaria praefata oratoris examinatio, vt etiam si à parte rei afflueret causa dispensandi: si tamen Confessarius non præmitteret dictam diligentiam; dum vndique veritas non patet, seu esset notoria: talis dispensatio, seu executio cōmissionis non esset valida. quia clausula illa, Si ita inuenieris, &c. præbet formam, & imponit conditionem necessa-

riam, sine qua nulla est executio, vt docet Gutierrez lib. 2. Quæstio. Canon. cap. 15. n. 112. Sanchez lib. 8. de Matrimon. Disput. 34. nu. 26. Salas vbi suprà. Fines enim mādati diligenter obseruandi sunt, c. Cum dilecta de Rescript. gl. fin. c. Olim. 25. eod. ut.

Illud autē quod dicit Salas, sc. requiri gradum Doctoratus in Vniuersitate approbata, vt possit Doctor Canonista exequi similes commissiones, falso puto. Sufficit enim ut sit Doctor, etiam factus à Nuntio Apostolico, vel alio, potestate à Papa ad dictum gradum conferendum habente: vt vidi in practica à quibusdam eximiis Doctoribus obseruari. Ratio est, quia præfati Doctores ad omnia habiles redduntur, nisi ad ea quæ ex Concilio Tridentino gradum Doctoratus requirunt, vt patet in ipsis literis, seu titulis Doctoratus.

Quo ad illud autem quod dicit valere consuetudinem percipiendi aliquid à Cōmissario ob executionem præfatarum cōmissionum, ex Pœnitentiaria emanatarum; iametis in literis contineatur clausula (& gratis vbique) etiam censeo contrariū. Quāuis enim prædicta cōsuetudo toleretur in cōmissionibus, seu delegationibus, ex Cácelaria decretis; non obstante cap. Statutum. §. Insuper de Rescript. lib. 6. Tum quia cōmuniter cōmitūtur Officialibus Episcoporū, quibus tenue salariū ab ipsis datur. Tum quia indigent prædictæ delegationes magnō labore & studio literarū, ad eas bene exequēdas. At istæ pro Foro animæ; paruo, aut nullo labore expediuntur, vt constat ex saprà dictis. Et sicut in administratione Sacramentorum, præsertim Pœnitentiæ, iura abhorrent quamcumq; pecuniarum acceptiōnem; idem videtur sentiendum in nostro casu. Quare prædicta consuetudo tamquam irrationabilis non excusabit in Foro conscientiæ Cōmissarium, salariū aliquod accipientem; nisi sit esculentum, vel pecunientum ex mera liberalitate oblatum, iuxta dict. §. Insuper.

S V M M A R I V M .

I **L**iteræ Apostolice pro absolutionibus à censuris, vel votis, seu iuramentis, si sint pro Foro exteriori, obtinentur à Datario cum co-

positione pecuniaria, & diriguntur ad Officialles Episcoporū. secūs in ipsis, que expediuntur à Pœnitentiaria pro Foro tantu cōsciētiae.

Gratia.

DIFFERENTIA QVARTA.

ES T & alia differentia circa expeditio-
nem harum literarum Aposto-
licarum, sive sint dispensationes,
sive absolutiones à censuris, & vo-
tis, seu iuramentis, sive super aliis negotiis
etiam animam concernentibus. Nam quo-
ties petitur aliquid, quod ad animæ iudicium
pertineat: id negotii expeditur per sacram
Poenitentiariam, & Confessario commit-
titur, cum clausula, quam habes Diff. præ-
cedens. & ei iniungitur, ut id expedit nullis
testibus adhibitis; & quod litteræ statim la-
cerentur post perfectam illius actionem.
Nec vlla tunc sit compositio pecuniaria
cum Datario: quia solum expediuntur à
Poenitentiaria, & in secreto. Quæ autem
expediuntur pro Foro externo, dantur à
Romanæ Curiæ Datario, & cum compo-
sitione pecuniaria, & diriguntur ad Officia-
les Episcoporum. Prædicti stylī meminit
Paul. Paris. Cons. 67. num. 22. lib. 4. Gomez.

Regu. de Non iudi. iuxta form. sup. quæst.
14. nu. 3. Coua. in cap. Alma mater. 1. par. §.
11. ad fin. Naua. Consil. 5. de Priuile. nu. 5. &
12. cum seq. vbi agit de literis a sacra Poen-
itentiaria expeditis; & qualiter nullam ti-
dem faciant quoàd Forum contentiosum.
Aduerte tamen quod qui post matrimon-
nium contractum sciuerint fuisse nullum,
ob aliquod impedimentum consanguini-
tatis, vel affinitatis poste à detectum; si il-
lud est adeò secretum, ut nullum timeatur
periculum ob eius detectionem, nec ex eo
vlla speretur molestia in Foro contentio-
so; sufficit eis obtainere à sacra Poenitentiaria
dispensationem dicti impedimenti quoàd
Forum conscientiæ tantum. Si verò de
eius reuelatione timeatur, & quod possent
aliqua molestia affici in Foro judiciali sui
Ordinarii Episcopi; tunc ad Datarium re-
curritur; à quo expeditur dispensatio, me-
diante compositione.

HAEREDITAS, ET HAERES.

SVMMARIVM.

ADITIO hæreditatis quoàd Forum exte-
rius requirit facta, aut verba, quibus
declaret quis, voluntatem suam esse, hære-
ditatem acceptare. Secùs est quoàd Forum
interius.

Hæres deliberans cum effectu, & omnino
acceptare hæreditatem sibi delatam; ab eo
instanti tenetur in conscientia restituere fru-
ctus legatorum.

DIFFERENTIA PRIMA.

IN aditione hæreditatis requiruntur
facta, aut verba quoàd Forum exte-
rius. quia verbis, aut facto debet
declarari talis aditio, ut per glossam
in l. Mutuum. ff. de Acquiren. hæred. & no-
tatur in l. Gerit, eodem titul. docet Dec. in
l. 1. num. 25. C. Qui admitti. quia alias pro-
bari non potest. l. Duo sunt Titii. ff. de Te-
stament. tutel.

In Foro verò conscientiæ sufficit sola
voluntas in mente retenta ex Dec. suprà.
quod est magni effectus. Nam secundum
hoc teneretur in conscientia hæres resti-
tuere fructus legatorum ipsis legatariis à
die, quo deliberauit adire hæreditatem; licet
per aliquod tempus id verbis, aut facto
non declarauerit.

SV M-

SUMMARIUM.

HAERES non conficiens inuentarium, tenetur in Foro exteriori ultra vires hæreditarias. secùs in Foro conscientiæ. Rationem diuersitatis vide.

Hæres non conficiens inuentarium, an teneatur in conscientia soluere debita testatoris, licet hæreditas non sufficiat.

DIFFERENTIA SECUNDA.

HAERES non conficiens inuentarium tenetur in solidum in Foro contentioso ultra vires hæreditarias. l. final. C. de Iure deliber. cap. Rainaldus, ad finem, de Testam.

In Foro verò conscientiæ nō tenetur, nisi quatenus vires hæreditariæ se extendunt, vel patiuntur, secundùm Bart. Alex. & DD. in Rubr. ff. de Acquir. hæred. Abb. & DD. in cap. Quia plerique. n. 41. de Immunit. Eccl. Felin. in c. 1. n. 44. de Constitution. Anch. in Regul. Possestor. pag. 4. de Regul. iur. lib. 6. Palud. in 4. dist. 15. q. 2. art. 3. Siluest. verb. Hæreditas. 3. q. 5. Fumus verb. Hæreditas. num. 15. Couar. post alios in cap. 1. de Testam. n. 16. Pet. à Nauar. tom. 2. lib. 3. cap. 4. nu. 171. Anan. in cap. in Litteris. de Raptor.

Cuius differentiæ, & diuersitatis rationem tradit Abb. in dict. cap. Quia plerique. n. 41. Tùm quia prædicta lex final. est fundata in præsumptione, quòd scilicet hæres fraudavit bona, ex quo nō confecit inuentarium. vnde constando de contrario, in Foro animæ non habet locum prædicta dispositio, per notata sub verbo Lex. Differ. 12. Tùm, quia illa lex est poenalis in quātum adstringit hæredem ad soluendum in solidum omnia debita, legata, & alia onera à defuncto in testamēto relicta; licet vires hæreditatis ad id non sufficientant. At in Foro animæ quis non arctatur ad soluendum poenam

ante condemnationem, ex glossa in capit. Fraternitatis. 12. quæst. 2.

Intellige tamē prædicta vera esse, & procedere quoad solutionem legatorum; non tamen quoad creditores hæreditarios, cum quibus hæres, qui sine repertorii auxilio adit hæreditatem, quasi contrahit, l. Apud Julianum. §. final. ff. ad Trebel. & ideo adhuc, cessante qualibet fraudis suspitione, tenetur hæres eis satisfacere, vt defunctus tenebatur, etiam ultra vires hæreditarias. Ita singulariter tradit Aret. in dicta Rubr. ff. de Acquir. hæred. & Coua. vbi sup. nu. 15. & 16. Ex quibus constat, quòd quoad creditores, non solum cessat prima ratio Abb. de præsumptione fraudis, vt prædictum est; sed etiam secunda de poena, per dictum §. fin. & ideo non mirum, si quoad eos, heres non conficiens inuentarium, nequeat se iuare prædicta doctrina cōmuni quoad Forum interius. Benedictus tamen Aegidius Lusitanus amicissimus noster, atque patronus, in suis eruditis Commentariis ad l. 1. C. de Sacrofancis Eccles. 5. p. §. 1. nu. 6. indistinctè tenet tam in creditoribus, quām in legatariis prædictam differentiam procedere. cuius opinionem libenter amplector: cùm quoad Forum interius eadem sit, atque militet in virisque ratio. Nec obstat dict. §. final. quia loquitur quoad Forum exterius.

SUMMARIUM.

Haeres nō conficiens inuentariū, non potest in Foro exteriori detrahere quartam Falcidiā ex legatis. secùs in Foro conscientiæ. Rationem diuersitatis vide.

Legatarii scientes non sufficere hæreditatem ad legata solvenda; tenentur in conscientia soluere Falcidiā, si ab ipsis petatur.

DIFFERENTIA TERTIA.

HAERES non conficiens inuentarium, non potest in Foro exteriori de-

trahere quartā Falcidiā à legatis; quamvis hæreditas sit exhausta legatis, l. Scimus.

Hereditas, & Hæres.

C. de Iure deliber. Secūs est in Foro conscientiæ, secundūm Abb. in cap. Rainaldus. nu. 14. de Testam. Quod confirmatur per ea quæ diximus in Differentia præcedenti. Idem tenet Anch. Consil. 430. Abb. in cap. Tua nos. de Vsur. num. 1. Felin. in cap. Audiuius. num. 1. de Simon.

2 Et est ratio, quia scilicet lex inducens oppositum, & obligans hæredem ultra vires hæreditarias, est fundata super præsumptione: quia præsumit plus fuisse in hæreditate: quæ præsumptio cessat in Foro animæ, afferente pœnitente (cui in prædicto Foro

creditur) non fuisse amplius in hæreditate. Hæc tamen differentia vix in practica contingit, quia licet hæres possit in conscientia retinere dicta quartam; legatarii tamē eam non soluēt, cūm sint de iure in prædicto casu immunes ab ea, & nollent credere, non fuisse plus in hæreditate. Quāvis si id sciant; tenerentur in conscientia se abstinere à perceptione dictæ Falcidiæ, & eam relinquere hæredi; ex traditis per Abb. in c. Quia plerique. n. 17. ver. Tertius casus est. vel faltē eam soluere, si ab hærede petatur. vt dicimus inf. Diff. 5.

S V M M A R I V M .

Q V A R T A Trebellianica an possit detrahi in utroque Foro.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

3 L ICET detractio Trebellianicæ habeat locum in Foro contentioso; vt C. & ff. ad Trebellian. per totū, & in cap. Raynūtius. de Testam. & in l. Filium quem. ff. Famil. herciscun.

Non tamen habet locum in Foro animæ. immō hæres grauatus debet restituere totam hæreditatem fideicomissario citra diminutionē, secundūm Iaf. in §, sed ista quide. Inst. de Action. alleg. Abb. in cap. Quia plerique. de Immunit. Eccles. Sed ego non

potui inuenire illum, nisi quantum ad Falcidiā, de qua in præcedenti Differentia.

Quod intellige verū quando testator erat juris ignorans, & non cogitauit de quarta. alias benè posset detrahi, etiam in Foro animæ, nisi testator prohibuisset; vt in Auth. Sed cūm testator. C. ad l. Falcid. & in dicit. c. Raynuntius. Cūm enim approbetur à Iure Canonico; proculdubio detrahi potest licet, per dicta supra Prælud. 5.

S V M M A R I V M .

H A E R E S soluens integrè legata ex errore facti; repetit quartam Falcidiæ, in Foro exteriori.

2 Legatarius recipiens ab hærede integrè legatum; nō tenetur in Foro conscientiæ quar-

tā partē eius restituere: quicquid dicat Abb. Nisi aliud constet de voluntate testatoris: vel nisi repetatur ab hærede.

3 1. Error. C. ad l. Falcid. non habet locum in Foro conscientiæ.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A .

1 H A E R E S soluens integrè legata, nō detracta, ex errore facti, quarta Falcidiā; potest in Foro contentioso prædictā quartam repetrere, c. Raynūtius. c. Rainaldus. de Testam. Auth. Sed cūm testator. & l. Error. C. ad l. Falcid. & consequenter in eodem Foro compelletur legatarius eam restituere.

2 In Foro vero animæ non tenetur legata,

rius dictam quartam Falcidiā restituere, secundūm Innoc. Host. & Anton. in c. Quia plerique. de Immunit. Eccles. quos sequitur Silu. verb. Restitutio. 2. num. 1. & 11. Licet Abb. in d. c. Quia plerique. nu. 17. in fi. contrarium teneat, dicens legatariū omnino teneri in Foro anime, memoratam quartā restituere. Ea ratione, quia per Ius Canonicū, est dicta lex Falcidiā admissa, & fuit ex iusta

justa causa instituta. quem sequitur Petrus à Nauar. tom. 2. de Restitutio. libro 3. capite 4. numero 170. sed cum hac conditione, nempè cùm lege Regni id etiam præcipitur. quæ conditio est friuola, cùm stemus iuri communi, quando legem Regni non habemus; & sic æquè seruandum sit ius commune, sicut ius speciale Regni, eo deficiente.

In hac igitur contrarietate Doctorum, non possum nō adhærere opinioni Innoc. videlicet in Foro animæ legatarium non teneri ad restitutionem sàpe dictæ quartæ Falcidiæ; nisi quando aliud constaret ex voluntate testatoris. & puto eam constare eo solo, quòd erat iuris peritus, vel aliter certificatus de dicta lege Falcidiæ, secundum Anton. suprà. Et ratio qua ad id tenendum adducor, hæc est, quia legatarius habet integrum legatum ex voluntate testatoris, saltem expressa: habuit etiam idem legatum de manu hæredis, qui potuit licite velle adimplere plenè testatoris voluntatem, & sibi præiudicare. Vnde dūm hæres nō agit

contra legatarium ad repetitionem dictæ quartæ; tutus omnino est: quia non constat de contraria eius volūtate. faciunt not. verb. Restitutio. Differentia 14. Nec in hac specie adimpletionis plenè voluntatis defuncti potest cadere aliquis error, vt ex Anton. dicit Abb. in loco suprà citato.

Ex quo colligit idē Anto. in dicto c. Quia plerique. quem sequitur Silu. verb. Ignorantia. quæst. 8. §. 3. in fin. quòd dicta lex error, non habet locum in Foro animæ; sed in Foro tantum contentioso. & faciunt ad hæc ea, quæ dicimus verb. Lex in Differentia 8. Quòd si extra iudicium hæres manifestet voluntatem suam, & petat à legatario prædictam quartam, & simul fidem illi faciat, quòd ignoranter eam soluit, putans hæreditatem sufficientem fore; sed poste à litigiis, vel debitibus subortis, absorbatam fuisse; eo casu. equam puto opinionem Abbatis, q̄ legatarius tenebitur in utroque Foro ad restitutionem dictæ quartæ. faciunt not. verb. Debitum. Differentia 5.

SUMMARIUM.

- 1 **H**AES in Foro ciuili non tenetur ex delicto defuncti: nisi quando fuit lis contestata cum ipso.
- 2 **H**æres in Foro conscientiæ, tenetur exonerare conscientiam defuncti, etiam lite non

contestata cum ipso, dummodo vires hæreditarie id patiantur. Et idem dic in restitutione famæ; quamvis non quoād satisfactionem iniuriaæ.

DIFFERENTIA SEXTA.

- 1 **H**AES in Foro contentioso ciuili non tenetur ex delicto defuncti; quando lis non fuit contestata cùm eodem defuncto. Nec quando ad hæredem ex delicto defuncti nihil peruenit; vt in l. 1. C. Ne ex delicto defuncti. & in l. 1. ff. de Priuat. delict.
- 2 In Foro autem Canonico, & animæ hæres tenetur exonerare conscientiam defuncti, restituendo extorta, vel malè acquisita per eum; etiam, lite non contestata cum ipso: etiam si ad hæredem res malè acquisitæ non peruerterint: dummodo vires hæreditarie patiantur, cap. Si Episcopum. 16. q. 6. cap. Episcopus qui filios. 12. quæst. 2. cap.

fin. de Sepult. cap. fin. de Raptorib. notat. Abb. & Communis in dict. cap. fin. de Sepult. Idem probat text. in capit. A nobis. 2. de Senten. excommunic. in fi. tradit Bart. & ibi eius Additio. dict. l. 1. ff. de Priua. delict. Ange. verb. Hæres. nu. 4. Silu. verb. Hæreditas. 3. nu. 4. Tabien. verb. Hæres. nu. 4. & ita communiter teneri testatur Bened. Capra. Reg. 67. nu. 1. & 10. & habetur 3. tom. commu. opin. pag. 500. Et idē dic in restitutione famæ, per defunctum ablatæ. Naua. cap. 18. nu. 42. Paul. Comitol. lib. 4. Resp. mor. quæst. 42. Secus in compensatione iniuriaæ, communem dicit idem Comitol. dict. lib. 4. quæst. 11. nu. 5.

DIF.

Hæreditas, & Hæres.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

TEXTVS in l. final. C. de Fidei. commissar. libertat. quatenus habet, quod si quis moriens, hæredem rogauerit; vt vnum ex suis seruis manumittat, quemcumque is elegit; & hæres moriatur, nullo deleto; simul omnes libertate donentur; procedit

meo iudicio in Foro tantum iudiciali.

In Foro verò animæ non auderem cogere hæredem hæredis ad libertate donandū omnes seruos; sed sortibus, aut aliās rem diffinire consulerem. Sed quia nullibi legi, ideò cogitandum relinquō.

S V M M A R I V M.

TEXTVS in l. 1. C. de His quib. vt in dig. & l. Hæredem. ff. eod. quatenus priuant hæredem hæreditate, si mortem testatoris nō vindicauerit; procedunt tantummodo quoad Forum iudiciale. Non tamen in Foro animæ.

2. Pacem, & concordias quotidie faciunt hæredes circa mortes testatorum.

3. Proprias iniurias remittere etiam quoad Forum exterius, & sic ab accusationibus abstinere, est perfectionis.

4. Leges in principio citatae hodie etiā cessant in Foro externo.

5. Ius remissionis, & pacis competit proximoribus. Quod amplia dupliciter.

DIFFERENTIA OCTAVA.

LEX 1. C. de His. quib. vt indig. & l. Hæredem. 17. ff. eodem, quatenus ipsum hæredem morte testatoris defuncti non vindicantem; hæreditate priuant: tantummodo procedunt in Foro contentioso.

In Foro enim animæ, & in conscientia nō tenetur omnino hæres accusare interfestores defuncti. Vnde merito prædictæ leges abierunt in desuetudinem, teste Iulio Claro quæst. 79. num. 8. quia erant nutritiæ peccati; impedientes pacem, & iniuriarum remissionem. Hinc videamus quotidie inter hæredes interfectorum, & ipsos reos occidentes, concordias fieri; quibus, data aliqua pecunia, fiunt remissionses, & condonantur mortes testatorum. quod est magis consonū Christianæ religioni; quam reos accusare, & accusationes contra eos prosequi.

Vnde Salon. de Iust. & iure, quæst. 68. art. 1. col. 1423. inuehit contra prædictas leges, & contra Bart. eas etiam hodie defendantem: quia, inquit, non satis conueniunt cum Euangeliō Christi, iuxta quod non solum licet proprias iniurias, & damnna remittere, & ab accusationibus abstine-re: verum etiam est cōsilium perfectionis.

quomodo igitur obligandi erant hæredes ex coniecutata testatorum voluntate, ad eorum iniurias, & mortes vindicandas, licet alias per viam accusationis in iudicio id fieret? Certè inter Christianos talis voluntas non est præsumenda; sed contraria; condonationis, scilicet, & misericordiae: maximè, cùm defunctus ea maximopere indigeat coram Deo; qui remittere, & condonare solet illis, qui proprias remittunt iniurias; iuxta illud Math. 18. Sic, & paer meus Cœlestis faciet vobis; si non remiseritis uniusquisque fratri suo de cordibus vestris, & illud orationis Dominice; Timitte nobis debita nostra; sicut, & nos dimittimus debitoribus nostris. Matth. cap. 6. & illud Pauli ad Colosseñ. 3. Induite vos ergo sicut electi Dei Sancti, & dilecti, vescera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes iniucem, & donates vobis metip̄sis, si quis aduersus aliquem habet querelam. Sicut, & dominus donauit vobis. ita, & vos. Ex quibus authoritatibus constat, quam longe debet esse à Christiano, & perfecto corde, vindicatio, etiam si sit per viam Iustitiae. Vnde merito hodie prædictæ leges non solum non habent locū in Foro interiori; sed nec in exteriori, & sic

Sic hodie cessat prædicta differentia.

Sed, quia, ut prædiximus, hæredes concordias cū occisoribus facere consuescunt; non erit abs re hic aperire, quibus, & qualiter remissionis, & pacis ius competat? qua in questione resolutorie dico, videlicet, proximioribus, exclusis remotioribus in gradu, competere tale ius, ex text. in l. Si plures. ff. de Accusation. & in l. 2. §. Si simul. ff. de Adulter. vbi Bart. & Doctores, Alex. in l. Penult. §. final. ff. Naut. Caup. & Stab. & in l. Videl. C. de Nupt. & in l. Si cum dote. §. Hoc autem tempore. ff. Solut. matrim. Iaf. in l. Non solum. num. 3. ff. de Noui oper. nunciat. facit Ordin. Regni Portug. lib. 5. tit. 124. §. 9. ibi, eos outros parentes, &c. & ibi, podera citar, se qui ser. que verba no nec sitant; sed inuitat. quam Ord. sic interpretatus fuit Supremus ienatus dict. Regni. anno 1608. inter quosdam ex oppido Cabellicastro, vulgo Sanctare, vbi excluso proximiori per partes publice Iustitiae, cupiit te opponere secundus in gradu, & fuit per sententiam Senatus explosus. Scriba Ludo. de Aluarenga. Vnde cum ex dictis iuribus probetur, ius accusandi solis proximioribus, exclusis remotioribus in gradu, concedi; fit inde consequens, eosdem etiam componere, & pacem cum occisoribus facere posse, vt ex supra relatis, & aliis refert, & tenet Placa de Delictis lib. 1. cap. 39. num. 17. & illam regulam communem dicit Gom. de Delict. nu. 35. sub vers. Item etiam intellige. vnde filii semper præferuntur, vt per eumdem Plac. dicto lib. 1. cap. 40. num. 2. in fine.